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
da Vila de Antonina, pedindo a cri-
ação da “Província de Coritiba”.
Os líderes de Antonina criticavam
a Assembleia paulista por endere-
çar ao parlamento nacional “uma
representação pedindo o esqueci-
mento da medida já bastantemen-

te adiantada pela qual se preten-
de elevar esta Comarca à cate-
goria de Província, tomando por
fundamento além de outras futi-
lidades o falso suposto de que
essa ideia não era a vontade unâ-
nime dos povos, sim aventada uni-
camente pelas Câmaras”.
Afirmam não poder “de forma
alguma deixar passar desaperce-
bida e sem contestação uma as-
serção filha unicamente dos de-
sejos que tem a Nobre Assem-
bleia de ver esta Comarca sem-
pre reduzida a um extremo de não
poder para o futuro mostrar o
quanto é, o quanto vale, o inte-
resse que diz, o resultado aos
seus habitantes, ao Império”.

contra a elevação desta Comar-
ca à categoria de Província vem
perante vós, Senhores, pedir a
mais séria atenção ao resolver-
des essa medida que, além de
proveitosa, é inquestionavelmen-
te um meio de proteger o pro-
gresso que a lei providencial,
sem outro recurso, vai de dia em
dia desenvolvendo tanto em civi-
lização como em agricultura e
indústria, e por isso cada vez
mais útil ter um governo ao con-
tato de suas necessidades para
dar impulso às riquezas naturais
de tão vasto quão fér til solo”.
Enquanto o tema volta ao deba-
te, ocorrem frequentes mudan-
ças no governo, fruto das insta-
bilidades políticas da época. O
bacharel José Thomaz Nabuco de
Araújo, pai do célebre Joaquim

Nabuco, assume o governo da
Província de São Paulo em lu-
gar do padre Vicente Pires em
27 de agosto de 1851 para
exercer um governo de menos
de nove meses. Foram três go-
vernadores em um ano. A ins-
tabilidade ajudou os líderes pau-
listas a criar mais obstáculos
à emancipação.
Em 12 de setembro novamente
a Câmara Municipal de Antonina
pede, por meio de requerimen-
to, que a “Comarca de Coritiba”
seja elevada à categoria de Pro-
víncia. A ar tilharia política para-
naense mantinha-se ativa, mas
esta seria a última sessão do
ano e o assunto voltou a dormir
nas gavetas do parlamento.
(Fonte: Projeto Livrai-Nos!, Pa-
raná, Tempo de Formação)

Ataque frontal ao bloqueio paulista

Instabilidades complicam ação política
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APARTAMENTOS EM CONSTRUÇÃO
= ED. ELEGANCE. APTOS - Rua Dom Pedro II esq.  Mato Grosso - 
CENTRO. – R1 -16.347 - 2013
(02 APTº POR ANDAR), Com (240,M² 02 vagas de garagem) – 01 suíte, 02 
quartos, bwc social, sala p/ 2 ambientes c/, churrasqueira,  lavabo,cozinha, 
área de serviço, bwc, área comum com piscina, salão de festa com espaço 
gourmet, Hall decorado, cameras segurança, medidor água individual poço 
artesiano.(LANÇAMENTO).

= ED. PRIVILEGE.  APTOS 5º ANDAR - Rua Mato Grosso - CENTRO. 
- R1 – 062.178-2010
(02 APTº POR ANDAR), Com (294,31M² 02 vagas de garagem).01suíte 
máster, closet, 02 suítes, sala estar / jantar / espaço gourmet, sacada, 
lavabo, cozinha ,lavanderia, dep. de empregada – Área comum c/ piscina 
adulto, piscina infantil, deck, Play Ground, fitness, sauna mini-quadra, 
salão de festas, cozinha gourmet, churrasqueira, sala de jogos, bicicletário.

= ED. ABSOLUTE. APTOS - Rua Carlos de Carvalho  -  CENTRO. – 
R1 – 79.563- 2014
(06 APTº POR ANDAR)- (DUAS OPÇÕES DE PLANTAS), 02 quartos, Bwc 
social, sala / cozinha / lavanderia. vaga de garagem. Área comum Hall 
decorado,03 elevadores, salões de festa, churrasqueira e outros atrativos. 
EXCELENTE LOCALIZAÇÃO.

APARTAMENTOS
= ED. CONTEMPORANEAU. APTO 202- R. Carlos de Carvalho, 3480 
esq. -CENTRO.  Com 241,699M². 01 suíte c/ balcony, 02 quartos, bwc 
social, sala p/ 2 ambientes c/ espaço  gourmet, balcony, lavabo, 
cozinha, lavanderia, 02 vagas de garagem. depósito. 

= ED. INFINITTY. APTOS - Rua Mato Grosso - CENTRO.
Com 164,271M². 01 suíte, 02 quartos, Bwc social, sala p/ 2 ambientes c/ 
churrasqueira, cozinha, lavanderia. 02 vagas de garagem.

= ED. SPLENDORE. APTOS - Rua Pedro Ivo - CENTRO. – R1– 75.770 
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